令和６年２月鈴鹿市選挙管理委員会定例会 会議録

１ 開会場所 鈴鹿市役所本館 12階 1201会議室

２ 開会日時 令和６年２月 13日（火）10時 00分開会同日 10時 55分閉会

３ 出席委員 宮﨑由美子委員長、前田和己委員、大薮延子委員、玉田一行委員

４ 出席書記 山田事務局長、南谷書記、日置書記、石山書記

５－１ 提出議案

（１）議案第３号  選挙人名簿の抹消について

５－２ 委員協議会事項

（１）令和６年３月定例会について

（２）その他

６－１ 定例会議事経過

宮﨑委員長開会挨拶の後、

（１）石山書記議案第３号の朗読に続き、石山書記から提案説明を行い上程。

原案通り可決。

上程の議案を審議及び可決し、定例会を終了。定例会の後、委員協議会に移る。

６－２ 委員協議会議事経過

（１） 令和６年３月定例会について

ア 日時 令和６年３月１日（金） 午前 10時

イ 場所 鈴鹿市役所本館 12階 1201会議室

（２）その他

ア 令和６年度選挙管理委員会定例会の日程について

令和６年４月から令和７年３月までの１年間の選挙管理委員会定例会の日程につい

て、事務局から説明。

  イ 第 140回三重県市選挙管理委員会連合会定例会の結果について

     令和６年１月 25 日（木）に伊賀市で開催された第 140 回三重県市選挙管理委員会

連合会定例会の結果について、事務局から説明。

     連合会定例会への出席を受けて、宮﨑委員長から以下の意見があった。

    ・書面決議で事足りるような内容の会議であり、今後連合会のあり方について見直す

必要があるように感じた。

  ウ 第 79回三重県市選挙管理事務研究協議会の結果について

     令和６年２月２日（金）に志摩市で開催された第 79 回三重県市選挙管理事務研究

協議会の結果について、事務局から説明。

  エ 選挙管理委員の改選について

     選挙管理委員の選定について、委員から以下の意見があった。

    ・定年年齢が 65 歳に引き上げられたことを受け、委員の年齢制限についても見直す

必要があるのではないか。

    ・次期委員の選定について、例として補充員又は民間から登用する方法を検討できな

いか。次々回の委員選定の際に、民間から登用した補充員を委員の第一候補者とす

る方法も考えられる。

委員協議会を終了。

この会議録が真正であることを確認して、署名する。

令和６年２月 13日

委員長 宮﨑 由美子